
 1

 

 

 

 

Comune di Foggia 
 

 

 

 

 

 
 

   
 

 

 

 
 

Oggetto: Allestimento e smontaggio delle serie luminose, di proprietà dell’Ente, per 

l’illuminazione di n. 81 alberature presenti su Corso Giannone dall’8 dicembre 2021 al 6 

gennaio 2022 - Servizio allestimento mediante ordine diretto sul MEPA - Prenotazione ed 

assunzione impegno di spesa. CIG:ZB8341B8EE 

 

 Servizio - CULTURA, TURISMO, SPETTACOLI - GRANDI EVENTI, BENI CULTURALI E 

ARREDO URBANO 

Ufficio: CULTURA 

Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Elena D'Orta 

Estensore: D'Orta Elena 

 

Procedura numero: 1668  

Numero del Registro settoriale delle determinazioni: 111 del 26 novembre 2021 

Numero del Registro generale delle determinazioni: 1503 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 



 2

Allestimento e smontaggio delle serie luminose, di proprietà dell’Ente, per l’illuminazione di n. 81 
alberature presenti su Corso Giannone dall’8 dicembre 2021 al 6 gennaio 2022 - Servizio 
allestimento mediante ordine diretto sul MEPA - Prenotazione ed assunzione impegno di spesa. 
CIG:ZB8341B8EE 

________________________________________________________________ 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

 

Foggia______________________                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere favorevole 

in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone sulla stessa il 

visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ sul bilancio 

______________ capitolo ad oggetto: 

___________________________________________________________________________ 

 

Foggia ___________________                  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

Foggia __________________                              IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 



Allestimento e smontaggio delle serie luminose, di proprietà dell’Ente, per 

l’illuminazione di n. 81 alberature presenti su Corso Giannone dall’8 dicembre 

2021 al 6 gennaio 2022 - Servizio allestimento mediante ordine diretto sul MEPA 

- Prenotazione ed assunzione impegno di spesa. CIG:ZB8341B8EE 

_____________________________________________________________________ 

IL DIRIGENTE 
 

PREMESSO che in occasione delle festività natalizie è consuetudine di questo Ente farsi carico 

dell’installazione di serie luminose per le principali vie della città e che, dovendo provvedere ad 

allestire le alberature presenti su Corso Giannone con il montaggio delle serie luminose di proprietà 

dell’Ente, e dovendosi effettuare tale installazione con urgenza per garantire l’accensione delle stesse 

nel periodo dall’8 dicembre 2021 al 6 gennaio 2022, si è reso necessario avviare una indagine di 

mercato finalizzata all’affidamento diretto, e nello specifico: 

  montaggio delle serie luminose per l’illuminazione di n. 81 alberi; 

  smontaggio delle serie luminose; 

 fornitura e posa in opera di tutto il materiale elettrico necessario per la realizzazione di punti   

elettrici nei pressi degli alberi da illuminare: 

-  cavo 2x1,5 mm; 

-  morsettiere; 

-  interruttori indifferenziali salvavita; 

-  collegamento con la pubblica illuminazione; 

 

RITENUTO quindi opportuno avviare una indagine di mercato e richiesta di preventivo di spesa, il 

Servizio Cultura ai sensi dell’art.40 e 52 del D.Lgs. 50/2016, in data 12 novembre 2021  avviava le 

procedure delle Gare Telematiche sul sito “Traspare” dell’Ente, ed invitava, ai sensi dell’art. 36  

comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, le seguenti n. 3 Ditte iscritte all’Albo dei 

Fornitori/Professionisti dell’Ente: 

- VIVAI RICCIOTTI SRL - Prot. n. 5371/2021; 

- LUMINARIE ED EVENTI SRL - Prot. n. 5372/2021; 

- ARTLUX SRL - Prot. n. 5373/2021 

chiedendo loro di trasmettere idoneo preventivo di spesa entro le ore 10:00 del 18 novembre 2021, e 

a formulare offerta economica; 

 

DATO ATTO che nei termini stabiliti è pervenuto un solo preventivo di spesa Prot. n. 5399 del 

13.11.2021 delle ore 10:34:05 agli atti del Servizio Cultura, e precisamente dalla Ditta Vivai 

Ricciotti, la cui offerta è stata ritenuta esosa per l’Ente; 

 

FATTO PRESENTE che per tale servizio, quindi, sono state esaminate le offerte economiche e le 

condizioni di vendita presenti sul mercato elettronico della P.A. individuando tra le Ditte presenti 

quelle il cui servizio è offerto al minor prezzo;  

 

ATTESO che il prodotto ricercato risulta essere attualmente presente sul mercato elettronico 

(MEPA) e reso disponibile dalla Ditta System Elettronica di Giannetti Michele con sede legale in Via 

Zara, 2 -  P.IVA: 03083810717 – Codice MEPA “Lumcors2021” al prezzo unitario per cadauna 

alberatura di € 142,00 oltre IVA, per una spesa totale di 11.502,00 oltre IVA di € 2.530,44 per una 

spesa complessiva di € 14.032,44; 

 

RITENUTO quindi, alla luce di quanto sopra, di procedere all’affidamento dell’allestimento e 

smontaggio delle serie luminose, di proprietà dell’Ente, per l’illuminazione di n. 81 alberature 

presenti su Corso Giannone dall’8 dicembre 2021 al 6 gennaio 2022, facendo ricorso al mercato 

elettronico della P.A.; 

 

 



 

 

 

DATO ATTO che: 

 la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal D.L. 

95/2012, convertito con modificazioni dalla legge 135/2012 e s.m.i., nel favorire sempre più il 

ricorso a centrali di committenza ed a strumenti telematici di negoziazione (e procurement) 

prevede, tra l’altro, l’obbligo per le P.A. di approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli 

accordi quadro messi a disposizione da Consip S.p.A.; 

 tra gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip S.p.A., attraverso il sito 

“www.acquistinretepa.it”, portale degli acquisti per la Pubblica Amministrazione, vi è il 

ricorso al MEPA ove è possibile effettuare acquisti di prodotti e servizi offerti da una pluralità 

di fornitori attraverso due modalità: l’emissione degli ordini diretti di acquisto (ODA) e la 

richiesta di offerta (RDO); 

 

CONSIDERATO che: 

 l’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016, riguardante il riordino della 

disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, dispone 

che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni 

aggiudicatrici determinino di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori e delle offerte; 

 ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 il responsabile del procedimento di spesa deve 

adottare apposita determinazione a contrarre indicante il fine che con il contratto si intende 

perseguire, l’oggetto e la modalità di scelta del contraente 

 la prestazione in argomento può essere eseguita in economia, in virtù di quanto previsto dal 

richiamato art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016; 

 

DATO ATTO che: 

- il fine che si intende perseguire è quello di garantire l’illuminazione di nr. 81 alberature 

presenti  su Corso Giannone (comma 1 lett. a); 

- l’oggetto del contratto (comma 1 lett. b) è: 

 il montaggio delle serie luminose per l’illuminazione di n. 81 alberi; 

 lo smontaggio delle serie luminose; 

 la fornitura e posa in opera di tutto il materiale elettrico necessario per la realizzazione 

di punti   elettrici nei pressi degli alberi da illuminare: 

 cavo 2x1,5 mm; 

 morsettiere; 

 interruttori indifferenziali salvavita; 

 collegamento con la pubblica illuminazione; 

- per la scelta del contraente si procederà all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016 e del D.lgs. n.50/2016 e dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 

120/2020, mediante acquisto tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 

(MEPA); 

 

PRECISATO che condizione imprescindibile e che l’allestimento venga ultimato entro il 7 dicembre 

2021 in modo da garantire l’accensione delle luminarie per il giorno 8 dicembre 2021; 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi all’attribuzione delle funzioni e delle 

responsabilità che competono alla dirigenza circa l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria 

per le attività di competenza, e gli artt. 183 e 184 del medesimo D.Lgs. 267/2000; 

 

ESPRESSO il parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 

amministrativa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/ 2000 e successive modifiche 

ed integrazioni; 



  IL DIRIGENTE 

Dott. Carlo Dicesare 

 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura finanziaria, ai sensi e 

per gli effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm. e ii.; 

 

VISTO lo Statuto di questo Comune; 

DETERMINA 

 
per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di provvedere ad allestire le alberature presenti su Corso Giannone con il montaggio delle 

serie luminose di proprietà dell’Ente per il periodo dall’8 dicembre 2021 al 6 gennaio 2022, e 

precisamente con: 

 il montaggio delle serie luminose per l’illuminazione di n. 81 alberi; 

 lo smontaggio delle serie luminose; 

 la fornitura e posa in opera di tutto il materiale elettrico necessario per la realizzazione 

di punti   elettrici nei pressi degli alberi da illuminare: 

 cavo 2x1,5 mm; 

 morsettiere; 

 interruttori indifferenziali salvavita; 

 collegamento con la pubblica illuminazione; 

 

2. di procedere, essendo disponibile tale servizio/fornitura sul mercato elettronico PA, ad 

affidare tale servizio e fornitura in economia mediante Ordine Diretto di Acquisto; 

3. di affidare. ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e del D.lgs. n.50/2016 e 

dell’art. 1, comma 2, lett. a) della L. 120/2020,  detto servizio alla Ditta System Elettronica di 

Giannetti Michele con sede legale in Via Zara, 2 -  P.IVA: 03083810717 – Codice MEPA 

“Lumcors2021” al prezzo unitario per cadauna alberatura di € 142,00 oltre IVA, per una spesa 

totale di 11.502,00 oltre IVA di € 2.530,44 per una spesa complessiva di € 14.032,44; 

4. di precisare che condizione imprescindibile e che l’allestimento venga ultimato entro il 7 

dicembre 2021 in modo da garantire l’accensione delle luminarie per il giorno 8 dicembre 

2021; 

5. di prenotare ed impegnare la spesa complessiva di € 14.032,44 IVA inclusa, da imputarsi al 

Capitolo di spesa n. 21000/30 del Bilancio 2021; 

 

6. di stabilire che la liquidazione sarà effettuata a consegna della fornitura, su presentazione di 

regolare fattura elettronica, e previa verifica della corrispondenza delle caratteristiche 

stabilite; 

 

7. di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione (ANAC) su richiesta di questa stazione appaltante, è il seguente SMART CIG: 

ZB8341B8EE; 

8. di dare mandato al Servizio Provveditorato Acquisti ed Inventari, di effettuare tutte le 

procedure per l’affidamento del servizio e fornitura di cui trattasi, con le modalità e nelle 

forme stabilite nel MEPA con la trasmissione dell’ODA, generato dal sistema e firmato 

digitalmente; 

9. di inviare il presente provvedimento ai Servizi Finanziari, al Servizio Provveditorato Acquisti 

ed Inventari ed al Servizio Archivio e Protocollo per quanto di rispettiva competenza; 

 

   Il Responsabile del Procedimento 

Dott.ssa Elena D’Orta 

 

 



 

 1

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione. 

Foggia______________________                                 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere 

favorevole in ordine alla regolarità contabile della presente determinazione e si appone 

sulla stessa il visto di copertura finanziaria della spesa di euro ______________________ 

sul bilancio ______________ capitolo ad oggetto: 

_________________________________________________________________________ 

Foggia ___________________              IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                 

 

 

 

 

 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.20, comma 1, lett. d), del Regolamento sul procedimento 

amministrativo e sull’accesso ai documenti amministrativi, si attesta che la presente 

determinazione in data ________________________ viene affissa all’Albo Pretorio on line 

del Comune ove rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Foggia __________________                               IL DIRIGENTE DELLA SEGRETERIA 

 


